
Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Secretaria Municipal de Administração

DECRETO N? 1.320/2023

Declara o calendário dos dias de
Feriados Nacionais, Estaduais.
Municipais e de Pontos Facultativos

O Prefeito do Municipal de Areia Branca/SE, no uso das atribuições,

RESOLVE:

Art. l9 Declarar o Calendário de Feriados Nacionais, Estaduais,

Municipais e Pontos Facultativos no ano de 2023, em anexo, para cumprimento pelos

órgãos da Administração Pública Municipal direta do Poder Executivo, Sem prejuízo da

prestação de serviços considerados essenciais.

Art. 25 O PONTO FACULTATIVO NÃO SE APLICA às atividades de

emergência do setor público, tais como: A Clínica de Saúde da Família que atendem

em regime de plantão, Educação o Calendário letivo, Secretaria de Obras, Transporte e

Urbanismo incluindo todos os serviços essenciais de limpeza pública, eletricidade,

encanação e outras assim consideradas essenciais.

Art. 3- Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal em Areia Branca (SE), 02 de Janeiro de 2023.

ÍTO
ALAN ANDRELINO NUNES SANTOS

Prefeito

nXji
FÁTIMA FREIRE DE MENEZES

Secretaria de Desenvolvimento e Gestão Estratégica

Prefeitura Municipal de Areia Branca/SE
Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro - 49.580-000 Areia Branca/SE

Cnpj: 13.100.995/0001-04 Tel.: (79) 99828-4631



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Secretaria Municipal de Administração

LENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACUi

FERIADO E PONTO
FACULTATIVO

Carnaval: 20 de fevereiro

Carnaval: 21 de fevereiro

Quarta-feira de Cinzas: 22 de
fevereiro

Quinta-feira Santa: 06 de
abril

Sexta-Feira Santa: 07 de abril

Tiradentes: 21 de abril

Dia Mundial do Trabalho: 1-
de maio

Abertura dos festejos juninos
do município: 01 de Junho

Corpus Christi: 08 de junho

Decorrência do feriado de
Corpus Christi: 09 de junho

Dia de São João - 24 de Junho

Dia de São Pedro - 29 de
junho

Feriado Lei Municipal Café da
Manhã: 30 de Junho

Independência de
Sergipe: 08 de Julho

Independência do Brasil: 7 de
setembro

FERIADO E OU/ PONTO FACULTATIVO

NACIONAL

X

X

x

x

ESTADUAL

X

MUNICIPAL

x

x

PONTO
FACULTATIVO

X

X

x

x

x

x
x

x

Prefeitura Municipal de Areia Branca/SE
Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro - 49.580-000 Areia Branca/SE

Cnpj: 13.100.995/0001-04 Tel.: (79) 99828-4631



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Secretaria Municipal de Administração

Nossa Senhora Aparecida
padroeira do Brasil: 12 de

outubro

Dia do Servidor Público:
28 de outubro

Finados: 2 de novembro
Emancipação Política do

Município: 11 de Novembro
Proclamação da República:

15 de novembro
Nossa Senhora da Conceição:

08 de dezembro
Natal: 25 de dezembro

X

x

x

x

X

X

X

J
Prefeitura Municipal de Areia Branca/SE

Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro -49.580-000 Areia Branca/SE
Cnpj: 13.100.995/0001-04 Tel.: (79) 99828-4631


